令和２年１１月
各  教  育  関  係 者  様

松阪市立三雲中学校
校 長 川田 佳也

令和２年度松阪市教育委員会指定 「新たな学びの創造事業」

令和２年度松阪市立三雲中学校研究発表会 ご案内

仲秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校は２０１１年度から、生徒一人１台のタブレット端末等のＩＣＴ機器環境を活か

した授業実践を進めて、１０年目となりました。
 このたび、本年度もその成果と課題を発信する機会を考えておりますが、新型コロナウイル

ス感染拡大防止の観点より規模を縮小して、下記の通り研究発表会を開催することといたしま

した。参加に制限もありますがご理解いただきますようお願いします。
参加に制限を設けていますので、
『挨拶・研究概要報告・特別支援学級での取組・益川先生によるご講演』

に関しましては、参加申し込みをいただいた方には研究発表会終了後に期間を決めて動画配信

させていただきます。

記

１ テーマ

２ 開催日  令和２年１１月２０日（金）

３ 会 場  三重県松阪市立三雲中学校
      〒515-2115 三重県松阪市中道町 345

４ 日程

12:30   13:00              13:50  14:10  14:25       15:10  15:20         16:20  16:30

受 付

公開授業

移
動
等

開
会
式

分科会
準
備
等

 講演会
 （Zoom）

閉
会
式

教え合い学び合いながら深い学びへとつなげる授業デザインの創造

～一人一人の学びを支える ICT の利活用～

５ 参加区分

   【公開授業】 松阪市内の学校 ※各校１名

   【 分 科 会 】 県内の学校

   【 講 演 会 】 Zoom による配信のため県内外問わず参加可能

※  参加をご希望される方は申し込みの際にメールアドレスをご記入ください。

６ 公開授業

       （教科）  （単元）            （授業者）

《１年生》 社会  【日本列島の人々と国家の形成】  山際 蓮

英語  【Unit9-1（現在進行形）】     高橋 楽々

技術  【木材について】         中西 瞭真

《２年生》 国語  【品詞の分類】          西山 怜佑

体育  【マット運動】                   松本 歩

   《３年生》 数学  【相似の利用】          宮川 卓也

理科  【天体】             小坂 伊久磨

７ 分科会
◇ 挨拶

◇ 研究概要報告 報告者 山﨑 良

◇ 特別支援学級での取組 報告者 西村 恵子

    ◇ 各分科会  分科会① 国語
             分科会② 社会
            分科会③ 数学
            分科会④ 理科
            分科会⑤ 英語
            分科会⑥ 体育

分科会⑦ 音楽・美術・技術・家庭

８ 講演会

◇ 講演   聖心女子大学 文学部 教育学科  教授 益川   弘如 様

９ 参加申し込み
  ■本校ホームページから直接お申し込みください。

検索 三雲中学校
URL http://www.schoolweb.ne.jp/matsusaka/mikumo-j/

１０ 会場アクセス
■公共交通機関でおこしの場合

JR  六軒駅下車６００ｍ   （２時間に１本です）
近鉄 伊勢中川駅下車約４㎞（タクシー約１０分）

■車を利用される場合

伊勢自動車道 「松阪 IC」→ 国道２３号線 津方面
「嬉野 IC」→ 国道２３号線 松阪方面

１１ 地 図

１２ その他

・  詳細は決定次第、本校ホームページにてご連絡いたします。
・  駐車場のスペースが限られております。乗りあわせてお越しください。

問い合わせ先

松阪市立三雲中学校
             教頭 後藤 正和
     事務局・研究主任 山﨑 良
 TEL：0598-56-2329